
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 456/2025 
 
OGGETTO: CC 01/20_MIT. S.P. N. 72 DI ALPEPIANA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE AVETO AL KM 0+200 IN COMUNE DI 
REZZOAGLIO. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DELL'INCARICO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA PAGAMENTO DEL SALDO  AL 
GEOM GIACOMO BATTILANA DELL'IMPORTO DI EURO 7.506,67= (ONERI PREVIDENZIALI 
E FISCALI INCLUSI). 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_498_2025.docx  
Hash: 
E78CA864DADAE778C8181A9741DEFDA89A1096E9DCDB2178CD733F66032E49701C455766ED74D5
F54C3508D11F038806FED56D2026BC732D113D53987CBE03F7  
 
Nome file allegato: CC 02-22_I_SP 72 - Certificato Regolare Esecuzione_rev02.pdf.p7m.p7m  
Hash: 
DCEFCAB0050671A154C645B910258152385B0A5D3F113C89B4CA214524A1B694CAC84710CDCDC9
AB7E95085C94E9FC7FB00A1382BBDA7F6C686CF75F76EEFA54  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 498 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 456/2025 

Oggetto: CC 01/20_MIT. S.P. N. 72 DI ALPEPIANA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE AVETO AL KM 0+200 IN 
COMUNE DI REZZOAGLIO. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DELL'INCARICO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA 
PAGAMENTO DEL SALDO  AL GEOM GIACOMO BATTILANA DELL'IMPORTO DI 
EURO 7.506,67= (ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI). 

In data 24/02/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 novembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Considerato che:  

Con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 2668 del 16 dicembre 2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo, l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori “CC 01/20-MIT – SP 
DELL’UFFICIO VIABILITA’ DI LEVANTE. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PONTE SUL TORRENTE AVETO – SP 72 DI ALPEPIANA AL KM 0+200 IN COMUNE DI REZZOAGLIO. 
CUP D87H18001280001; 
 
- Con Atto della Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance n. 106 del 27 gennaio 2022 i lavori sono 
stati affidati all’impresa Tecnoedile Srl con sede in Genova Via dei Sansone 9 per un importo di euro 
1.173.016,10 oltre iva; 
 
- Con Atto Dirigenziale n. 738 in data 08/04/2022 è stato nominato coordinatore per la sicurezza durante 
l’esecuzione dei lavori il Geom. Giacomo Battilana, con studio in Sestri Levante (GE) Viale Mazzini 160, 
iscritto all’Ordine dei Geometri di Genova al numero 2525 per l’importo di euro 25.022,25= (oneri 
previdenziali e fiscali inclusi); CC: 01/20_MIT  somme a disposizione del progetto - CUP: D87H18001280001 
– CIG ZC13585229; 
 

L’affidamento è stato formalizzato con disciplinare di incarico in data 22/04/2022 prot. 21801; 

Visto il Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato parte integrante, redatto dai Servizi  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 498 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

 
Tecnici in data 11/02/2025, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto servizio, 

proponendo di liquidare al Geom. Giacomo Battilana, al quale sono stati corrisposti gli acconti complessivi 
di euro 13.673,36= (più oneri previdenziali del 5% e  I.V.A. al 22% ) il saldo di euro 5.860,01= (che per 
effetto dell’applicazione dell’aliquota del 5% per oneri previdenziali e del 22% per I.V.A.) ammonta a euro 
7.506,67= e ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 

 
Atteso che alla spesa totale relativa al saldo di euro 7.506,67= si farà fronte con i fondi di cui alla seguente 
tabella: 

 

 
Fornitore  

 
Codice di bilancio Azione 

 
Importo 

 
Giacomo Battilana 

 
10052.02.2002950 

Imp. 1904/2022  

 
€ 7.506,67= 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 994 del 07/05/2019 di accertamento dell'importo complessivo di euro 
12.174.953,10=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2019-2020-2021 e  in particolare per 
l’anno 2020:  
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 
40200.01 4002934 €    4.058.317,70 2020 28 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

Premesso tutto quanto sopra 

 

DISPONE 
 
1) di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato come parte integrante, redatto 

dai Servizi Tecnici in data 11/02/2025, inerente l’avvenuta esecuzione,  dell’incarico di coordinatore per la 
sicurezza dei lavori di manutenzione straordinaria del ponte sul torrente Aveto al Km 0+200, della S.P. 72 
di Alpepiana, in Comune di Rezzoaglio, CC 01/20_MIT_SAD (CUP D87H18001280001 – CIG 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 498 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

ZC13585229) la cui spesa è stata consuntivamente accertata in euro 19.533,37= (oltre oneri previdenziali 
del 5% € 976,67=  ed IVA al 22% € 4.512,21= per un totale complessivo di euro  25.022,25=; 

 
2) di dare atto che alla liquidazione del saldo di complessivi euro 7.506,67= (oneri previdenziali e fiscali 

inclusi) a favore del Geom. Giacomo Battilana, si farà fronte con la seguente imputazione: 
 

 
Fornitore  

 
Codice di bilancio Azione 

 
Importo 

 
Giacomo Battilana 

 
10052.02.2002950 

Imp. 1904/2022  

 
€ 7.506,67= 

 
3) di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) il tecnico può ritenersi pienamente 

soddisfatto non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

4) di prendere atto che non sussiste nessuna economia di spesa risultante dalla differenza tra la somma 
inizialmente stanziata di euro 25.022,25= e la somma complessiva effettivamente spesa per l’esecuzione 
del servizio; 

5) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



  

 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 1 di 5 

 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITÀ 

Servizio Infrastrutture e Mobilità 

Ufficio Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: CC 01/20-MIT. Lavori di risanamento e conservazione del ponte di 

Alpepiana al km 0+200 della SP 72 di Alpepiana nel Comune di Rezzoaglio.  

CC 02/22_I - INCARICO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE 

RELATIVAMENTE ALLA REALIZZAZIONE DI: Lavori di risanamento e conservazione 

del ponte di Alpepiana al km 0+200 della SP 72 di Alpepiana nel Comune di 

Rezzoaglio.  

CUP: D87H18001280001 - CIG: ZC13585229 

 

Importo servizio (importo onorario comprese spese)      €   19.533,37 

Oneri previdenziali 5 %                         €       976,67 

IVA 22%             €    4.512,21 

Importo totale                                                                                   €  25.022,25 

 

Affidatario: Geom. Giacomo Battilana con studio in Sestri Levante (GE) Viale 

Mazzini 160 - Ordine dei Geometri di Genova al n. 2525 - P.I. 01033410992  

Atto Dirigenziale di aggiudicazione: n.738 in data 08/04/2022 

Disciplinare di incarico: rif. prot. 21801 del 22/04/2022 

Ribasso: 10,00 % 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Francesca Villa 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(Art. 102 del D.Lgs. 50/2016) 

*  *  * 

- con Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n° 738 del 08/04/2022 

è stato affidato l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 

relativamente ai lavori: CC 01/20-MIT. Lavori di risanamento e conservazione del 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 2 di 5 

ponte di Alpepiana al km 0+200 della SP 72 di Alpepiana nel Comune di Rezzoaglio, 

mediante affidamento diretto ai sensi  dell’art 1 del DL 76/2020 convertito in L 

120/2020 come modificato dal 51 del DL 77/2021; 

-  con medesimo Atto Dirigenziale è stato assunto impegno di spesa n. 1904/2022 

di € 25.022,25  (oneri fiscali e previdenziali inclusi) in favore del Geom. Giacomo 

Battilana con studio in Sestri Levante (GE) Viale Mazzini 160 - Ordine dei Geometri 

di Genova al n. 2525 - P.I. 01033410992,  che ha presentato un  ribasso 

sull’importo di gara di € 21.703,74  pari al 10,00% per un importo netto 

contrattuale di € 19.533,37  (oneri previdenziali e fiscali esclusi); 

1. AMMONTARE DEL SERVIZIO: L’ammontare del servizio in base 

all’applicazione del ribasso contrattuale del 10,00 % sulla somma di € 21.703,74   è 

risultato di € 19.533,37 (oneri fina ; 

2.   DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: Il servizio consiste nel coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui alla commessa CC 01/20-

MIT. Lavori di risanamento e conservazione del ponte di Alpepiana al km 0+200 

della SP 72 di Alpepiana nel Comune di Rezzoaglio 

3.  RUP E DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Ing. Francesca 

Villa; 

4.  ANDAMENTO DEL SERVIZIO: Il servizio si è svolto in conformità alle 

norme contrattuali ed alle speciali disposizioni impartite all’atto pratico dal 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

5.  CONTABILITA’: Il servizio è stato contenuto nell’importo approvato, e 

risulta conforme all’importo contrattuale; 

6.  PAGAMENTI IN ACCONTO: come si può dedurre dagli stati di 

avanzamento e dai certificati di pagamento ad essi relativi ed esplicatati al 

successivo punto, all’operatore economico è stata erogata la somma 

complessiva di € € 13.673,36  (oneri fiscali esclusi), a titolo di pagamento in 

acconto, a norma dell’art. 7 del Disciplinare di incarico.  Tale importo è stato 

regolarmente inserito nel conto finale.  

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 3 di 5 

7. CONTO FINALE: è stato redatto dal Direttore dell’Esecuzione in data 

06/02/2025 e da esso risulta che l’importo da liquidare all’operatore economico 

ammonta a complessivi € € 5.860,01, oltre a complessivi € 293,00 per oneri 

previdenziali al 5% e € 1.353,66 per IVA al 22%, per un totale di € 7.506,67 così 

ottenuto: 



IMPORTO SUL CONTO FINALE  
 
 Importo lavori netto- conto finale     € 19.533,37 
 
a cui si detrae:  
 
1° Certificato di Pagamento     €   2.539,34 

2° Certificato di Pagamento     €   2.734,67 

3° Certificato di Pagamento     €   8.399,35 

 RESTANO A CREDITO DELL’IMPRESA    €  5.860,01  

 

 IMPORTO ONERI PREVIDENZIALI SU CONTO FINALE 
 
5% per oneri previdenziali su conto finale                 €    976,67 
 
a cui si detrae:  
 
5% su 1° Certificato di Pagamento     €   126,97 

5% su 2° Certificato di Pagamento     €   136,73 

5% su 3° Certificato di Pagamento     €   419,97 

RESTANO PER ONERI PREVIDENZIALI    €  293,00 

 

IVA 22% su netto conto finale + 5%    € 4.512,21  

 da cui si detrae IVA 22% su  

    1° Certificato di Pagamento + 5%     €    586,59 

    2° Certificato di Pagamento  +5%    €    631,71 

    3° Certificato di Pagamento  +5%    €  1.940,25  

RESTANO per IVA       € 1.353,66  

CREDITO COMPLESSIVO      € 7.506,67 
 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 4 di 5 

 

8.  RISULTANZE ECONOMICHE rif. DD  n.738 in data 08/04/2022 

Importo  contrattuale netto servizio                    € 19.533,37 

Oneri previdenziali 5 %                        €     976,67 

IVA 22%            €   4.512,21 

Importo totale                                                                                            €  25.022,25 

 

Importo totale contabilizzato                          € 19.533,37 

Oneri previdenziali 5 %                        €     976,67 

IVA 22%            €   4.512,21 

Importo totale                                                                                            €  25.022,25 

RESIDUANO          €           0,00 

 

9.  CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

La sottoscritta Ing. Francesca Villa, RUP dell’appalto di cui trattasi, considerato che: 

- Il servizio svolto corrisponde alle specifiche dell’incarico e che fu eseguito 

a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

- L’importo del servizio è pari a quello delle somme a autorizzate con Atto 

Dirigenziale n. 738/2022; 

CERTIFICA 

che il servizio sopra descritto eseguito Geom. Giacomo Battilana  con studio in 

Sestri Levante (GE) Viale Mazzini 160 - Ordine dei Geometri di Genova al n. 2525 - 

P.I.  E’ STATO REGOLARMENTE ESEGUITO 

 

LIQUIDA 

Il credito dell’operatore economico come segue: 

Importo servizio al netto conto finale     € 5.860,01    

Oneri previdenziali 5 %                     €    293,00 

IVA 22%                    € 1.353,66 

Importo totale                                                                                          € 7.506,67 

 

copia informatica per consultazione



 

MOD_ESE_31_v.1_Rev.3  Pag. 5 di 5 

che possono essere corrisposti all’operatore economico Geom. Giacomo Battilana  

con studio in Sestri Levante (GE) Viale Mazzini 160 - Ordine dei Geometri di 

Genova al n. 2525 - P.I. 01033410992, a saldo di ogni suo avere in dipendenza del 

servizio eseguito, salvo la superiore approvazione del presente atto da parte della 

stazione appaltante.  

 

IL RUP E DEC 

Ing. Francesca Villa  

(Firmato digitalmente) 

 

L’OPERATORE ECONOMICO 

            Geom. Giacomo Battilana  

(Firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 498/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 01/20_MIT. S.P. N. 72 DI ALPEPIANA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE AVETO AL KM 0+200 IN COMUNE DI 
REZZOAGLIO. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DELL'INCARICO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA PAGAMENTO DEL SALDO  
AL GEOM GIACOMO BATTILANA DELL'IMPORTO DI EURO 7.506,67= (ONERI 
PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI). 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       28 2020   

Note: Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2020 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
50 

+ 7.506,67    1904 2022    D87H
18001
28000

1 

ZC1
3585
229 

Note: Saldo Geom. Giacomo Battilana 
 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 7.506,67  

 
Genova li, 28/02/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


